sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, quibus 

pro tempore quomodolibet irretiti fueritis, votorum quoque et iuramentorum ac ecclesie 

preceptorum transgressionibus, homicidii mentalis vel casualis incursu manuum 

violent[iarum]e personas ecclesiasticas iniectionibus, penitentiarum iniunctarum fin 

partem vel in totumf omissionibus ac omnibus aliis vestris peccatis criminibus et 

excessibus quantumcunque grandibus et enormibus ac oblivioni traditis, etiam si talia 

forent, propterg que Sedes Apostolica merito foret consulenda, de quibus corde contriti 

et ore confessi fueritis, etiam quibusvis casibus dicte sedi reservatis exceptis contentis in 

bulla In die Cene Domini publicari solita, de quibus semel tantum in vita et in mortis 

articulo de aliis vero dicte sedi non reservatis casibus totiens, quotiens confessione 

vestra diligenter audita eucharistiam sumere volueritis, debitam vobis ac quibuscunqueh 

in expeditione bellica contra infideles vobisi adherentibus corde contritis et ore confessis 

absolutionem ac omnium peccatorum vestrorum et suorum remissionem impendat, acj 

pro commissis penitentiam salutarem iniungat, ac semel in anno plenariam indulgentiam 

ex nostra et dicte sedis auctoritate vobis et vestrum cuilibet concedat ack elargiatur, vota 

preterea quecunque per vos emissa et in posterum emittenda Hierosolimit[…],l liminum 

apostolorum Petri et Pauli de [Urbe, Sancti Iacobi in]m [Com]postella religionisque et 

[castitatis, necnon Sancte]n [M]arie de Laureto, votis [dumtaxat exceptis in alia]o 

pietatis opera [commutare … libere]p et licite possit et valeat, [unam vel duas]q ecclesias 

aut unum vel [duo altaria]r vos residere contigerit […]s duxerit eligendum 

[Quadragesimalibus et aliis]t diebus stationum Urbis [et extra muros eius]u visitando tot 
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et similes [indulgentias et peccatorum remissiones consequa]mini,v quas 

consequeremini [et consequi possetis, si]w singulas Urbis ecclesias vis[itandas]x 

annuatim visitaretis, quatenus quotienslibet ante imaginem Beate Marie Virginis 

coronam devote dicendo tot indulgentias consequamini, quot consequeremini se 

ecclesiam Beate Marie de Populo de Urbe personaliter visitaretis. Quodque 

quadragesimalibus et aliis diebus prohibitis ovis, butiro casto aliisquey lactaciniis et 

carnibus de alterius saltem medici consilio sine conscientie scrupulo ubilibet vesci, 

quodque mulieres predicte cum sex aliis mulieribus honestis, quas eligendas duxerint, 

que monasteria monialium cuiuscunque ordinis etiam [Sancte]z Clare, quater in anno 

ingredi de licentia prelatorum et superiorum eorundem monasteriorum, ac ibidem cum 

monialibus vesci et refectionem sumere corpora, [fol. 220r]  quodque vobis et vestrum 

cuilibet liceat […]aa altare portatile, super quo etiam tempore interdicti ecclesiastici 

ordinaria auctoritate positi missas et alia divina officia in domo vestra vel in quacunque 

ecclesia foribus tamen clausis celebrari facere et audire, ac illis interesse, et eodem 

tempore cadavera defunctorum vestrorum ecclesiastice tradere sepultum, sive tamen 

funebri pompa, dummodo huiusmodi interdicto causam non dederitis, libere et licite 

possitis et valeatis, tenore presentium auctoritate apostolica de speciali gratia 

concedimus pariter et indulgemus presentibus pro tempore vite vestre duraturis. 

Quibusvis suspensionibus seu revocationibus similium vel dissimilium gratiarum et 

litterarum per nos vel predecessores nostros etiam in favorem fidei et cruciate ac anni 

iubilei atque etiam fabrice basilice principis apostolorum de Urbe, etiam cum clausula, 

quodbb specialis licentia ex nostra certa scientia nunquam constare censeantur, nisi cum 

in signatura nostra manu desuper nostra scriptum aut alias in litteris nostris expressum 

fuerit. Nos ex certa scientia et de speciali gratia id concedere, et casu, quo revocarentur, 

illico cc revalidate, intelligantur, constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque 

in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.dd eeVolumus autem, quod 

presentium transumptisff manu notarii publicigg subscriptis ac sigillo alicuius prelati sive 

alterius persone in dignitate ecclesiastica constitute munitis ea prorsus fides indubia 

adhibeatur, ubilibethh que presentibus adhiberetur, si essent exhibite vel ostense.ee 
iiDatum etc. Rome, die IIIIta Augusti 1524, anno primo.ii 

Evangelistajj 

a Utána kihúzva: ‘ sacri’. b Kiszakadva. c–c Lapszéli beszúrás. d–d Lapszéli beszúrás. e Vízfolt miatt a szó 
végződése és az utána következő szó nem olvasható. f–f ‘a’ és ‘b’  jelzéssel a szavak sorrendje felcserélve, 
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eredetileg ‘in totum vel in partem’. g A szó végéről kihúzva: ‘que’. h Utána kihúzva: ‘ vobis’. i Lapszéli 
beszúrás. j Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘et’. k Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘et’. l A szó vége 
kiszakadva. m A lap bal oldalán a szalag közepéig kb. 4–5 szó szélességben kiszakadva. n Kiszakadva, l. 
m jegyzet. o Másfél sor kiszakadva. p Kiszakadva, l. m jegyzet. q Kiszakadva, l. m jegyzet. r Kiszakadva, l. 
m jegyzet. s Kiszakadva, l. m jegyzet. t Kiszakadva, l. m jegyzet. u Kiszakadva, l. m jegyzet. v Kiszakadva, 
l. m jegyzet. w Kiszakadva, l. m jegyzet. x A szó vége és még egy szó kiszakadva. y A szó javítva, 
eredetileg: ‘et aliis’. z Egy szó kiszakadva. aa Egy szó kiszakadva. bb Utána egy szó kihúzva, nem 
olvasható. cc Utána kihúzva: ‘ revaliditate’. dd Utána kihúzva: ‘Datum etc.’. ee–ee Más kéz írása. ff Utána 
kihúzva: ‘alicuius’. gg Utána kihúzva: ‘ inde rogati’. hh Lapszéli beszúrás. ii–ii . Harmadik kéz írása. jj Saját 
kezű aláírás. 

47. 
Róma, 1524. szeptember 5. 

VII. Kelemen pápa Andrea Gritti velencei dózséhoz 

Thomas Niger scardonai püspököt a traui püspöki székre helyezte át. Kéri, hogy egyházmegyéje birtokba 
vételében ne gátolja. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Dilecto filo nostro viro Andree Gritti duci 
Venetiarum’, a bal felső sarokban kihúzva: ‘442’. A lap alján: ‘Dominus datarius misit, si placet papa’. A 
hátoldalán: ‘Anno primo 1524 V. Septembris. Pro Thoma Nigro episcopo Tragurien[si] olim 
Scardonen[si] duci Venetiarum commendatitium pro consequenda possessione sue ecclesie’. ASV Arm. 
XL., vol. 8, fol. 205rv, n. 345. COP.: Cseles Márton másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 390–
391., amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, tom. XIV, fol. 498–499. 

Dilecte fili, salutem etc. Cum nuper venerabilem fratrem nostrum Thomam Nigro 

episcopum Tragurien[sem]a nuper Scardonen[sem] a vinculo, quo ecclesie 

Scardonen[si], cui tunc preerat, tenebatur, de fratrum nostrorum consilio apostolice 

potestatis plenitudine absolvendo ipsum ad ecclesiam Tragierien[sem]b huic certo modo 

pastoris solatio destitutam de simili consilio dicta auctoritate duximus transferendum, 

preficiendo ipsum illi in episcopum et pastorem. Nos, ne contingat eundem episcopum 

super assecutione possessionis ipsius ecclesie Tragurien[sis] impediri, duximus ad 

nobilitatem tuam super hoc descibendum, hortantes attentius et rogantes eandem 

nobilitatem tuam, quatenus pro reverentia huius Sancte Sedis et tua ad illam preclara 

devotione nostraque contemplatione Thomam episcopum et ecclesiam Tragierien[sem]c 

prefatos benigno affectu propensius commendatos suscipias, et in assequanda 

possessione dicte Tragierien[sis]d huiusmodi ac illius bonorum eidem Thome episcopo 

et eius circa hec negotiorum gestoribus faveas, et auxilia oportuna exhibeas, ac sibi in 

premissis sic efficaciter assistas, quod idem Thomas episcopus possessione huiusmodi 

libere assequatur, et in commisso sibi dicte ecclesie regimine se utiliter possit exercere. 
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Tuque proinde premia consequaris felicitatis eterne, ete non devotionem tuam merito 

possimus commendare. Datum fV Septembris 1524, anno primo.f 

L[aurentius] cardinalis Sanctorum 4or 

a A szó javítva, eredetileg: ‘Draguieriensem’. b Sic! A szó javítva, eredetileg: ‘Draguieriensem’. c Sic! d 
Sic! e A szó javítva, eredeti alakja nem olvasható. f–f Más, a lapalji megjegyzést jegyző kéz írása. 

48. 
Róma, 1524. szeptember 5. 

VII. Kelemen pápa Thomas Niger traui püspökhöz 

A scardonai püspöki székről a trauira helyezte át. Megengedi, hogy az áthelyezéséről szóló bullák 
expediálása előtt átvehesse az egyházmegye kormányzását, elfoglalhassa a püspökség birtokait, 
élvezhesse annak jövedelmeit, Trau városában és az egyházmegyében szabadon gyakorolhassa főpapi 
szolgálatát. Meghagyja ugyanakkor, hogy köteles hat hónapon belül a bullákat kiváltani, és az Apostoli 
Kamarának és a Római Kúria tisztviselőinek járó taksákat kifizetni. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Venerabili fratri Thome episcopo 
Tragurien[si]’, mellette kihúzva: ‘432’. A hátoldalán a szöveg alatt ugyanazon kéz írásával: ‘Dominus 
datarius misit, si placet papa, est pium pro isto’. ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 207rv, n. 347. COP.: Cseles 
Márton másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50, vol. XI, pag. 389–390., amelynek újabb másolata: ELTE EKK 
Coll. Kapr. A, tom. XIV, fol. 497–498. 

Venerabilis frater, salutem. Cum nos nuper te a vinculo, quo ecclesie Scardonen[si], cui 

tunc preeras, tenebaris, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis 

plenitudine absolvendo te ad ecclesiam Tragurien[sem] tunc certo modo pastoris solatio 

destitutam de fratrum eorundem consilio apostolica auctoritate duxerimus 

transferendum, preficiendo te illi in episcopum et pastorem, volentes igitur, ne interim, 

dum littere apostolice super translatione et prefectionea predictis expediantur, dicta 

ecclesia Tragurien[sis] in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineat, providere 

ac tuis commoditatibus oportune consulere tibi, ut etiam litteris super eisdem 

translatione et prefectione non expeditis, vigore presentium possessionem seu quas 

regiminis et administrationis ac bonorum dicte ecclesie Tragurien[sis] apprehendere, ac 

fructus, reditus et proventus mense episcopalis Tragurien[sis] percipere, necnon in 

civitate et diocesi Tragurien[si] pontificalia officia exercere libere et licite valeas in 

omnibus et pro omnia, perinde ac si super eisdem translatione et prefectioneb apostolice 

expedite fuissent, auctoritate predicta tenore presentium concedimus et pariter 

indulgemus. Mandantes dilectis filiis, capitulo et vasallis dicte ecclesie Tragurien[sis], 

DOI: 10.15774/PPKE.BTK.2014.007

 260 

necnon clero et populo civitatis et diocesis Tragurien[sis], ut tibi tanquam patri et 

pastori animarum suarum intendentes tua salubria monita et mandata suscipiant et